

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานงบแสดงฐานะการเงินรวม

(หน่วย : บาท)

	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
<b>สินทรัพย์</b>			
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด*	12,674,028.60	8,153,629.74	2,952,355.79
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	78,203,782.27	93,428,458.19	69,093,753.19
สินค้าคงเหลือ	62,213,545.89	48,670,930.23	18,386,123.47
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>153,091,356.76</b>	<b>150,253,018.16</b>	<b>90,432,232.45</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
เงินลงทุนในบริษัทร่วม – สุทธิ	305,209,103.98	267,231,904.47	258,057,495.75
เงินลงทุนในบริษัทย่อย – สุทธิ	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น – สุทธิ	-	-	49,050,000.00
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน – สุทธิ	-	-	13,684,500.00
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ	511,695,785.81	477,107,005.58	447,418,324.97
สินทรัพย์ชีวภาพ – สุทธิ	33,024,500.00	21,778,514.45	15,175,229.20
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	4,319,927.85	9,358,173.79	9,605,454.96
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,039,670.24	6,254,300.00	19,303,652.44
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น			
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	313,457.31	391,858.17	473,708.25
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,210,679.42	2,220,285.49	2,291,267.35
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>862,813,124.61</b>	<b>784,342,041.95</b>	<b>815,059,632.92</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,015,904,481.37</b>	<b>934,595,060.11</b>	<b>905,491,865.37</b>

\* หมายเหตุ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดได้รวมเงินลงทุนเผื่อขาย

(หน่วย : บาท)

	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	115,620,737.60	15,103,225.18	14,765,973.16
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	114,907,977.32	147,912,328.81	80,503,726.82
หนี้สินตามภาระค้ำประกัน	-	-	13,684,500.00
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	8,780,818.11	6,035,648.36
หนี้สินที่จะครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	98,948,557.39	190,463,918.28	153,980,039.89
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	135,271.84
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>329,477,272.31</b>	<b>362,260,290.38</b>	<b>269,105,160.07</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น</b>			
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน – สุทธิ	104,492,566.65	71,656,079.30	64,989,837.58
เงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงิน	-	31,097,358.73	91,446,210.88
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ – สุทธิ	203,766.15	5,881,844.63	89,955,229.70
ภาระหนี้สินจากผลประโยชน์พนักงาน	11,634,549.24	2,727,597.01	2,396,324.01
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	27,485,999.73	30,263,949.64	41,518,176.76
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8,410,800.00	8,410,800.00	8,758,400.00
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>152,227,681.77</b>	<b>150,037,629.31</b>	<b>299,064,178.93</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>481,704,954.08</b>	<b>512,297,919.69</b>	<b>568,169,339.00</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
ทุนจดทะเบียน 235.00 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	235,000,000.00	235,000,000.00	235,000,000.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	235,000,000.00	235,000,000.00	235,000,000.00
สำรองตามกฎหมาย	4,616,165.77	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม	84,953,253.73	(20,799,984.13)	(160,109,027.44)
องค์ประกอบอื่น	209,630,107.79	208,097,124.55	262,431,553.81
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>534,199,527.29</b>	<b>422,297,140.42</b>	<b>337,322,526.37</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,015,904,481.37</b>	<b>934,595,060.11</b>	<b>905,491,865.37</b>

## งบกำไรขาดทุนรวม

(หน่วย : บาท)

	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
รายได้			
รายได้จากการขายและบริการ	532,090,498.68	420,024,374.18	296,226,497.93
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	13,727,560.00	13,351,600.00	14,036,333.60
<b>รวมรายได้</b>	<b>545,818,058.68</b>	<b>433,375,974.18</b>	<b>310,262,831.53</b>
รายได้อื่น			
ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงในราคาขายสุทธิรวมหัก			
ประมาณการค่าใช้จ่าย ณ จุดขายของโคนม	13,030,100.00	6,422,800.00	10,953,900.00
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	1,569,960.25	46,901,547.71	-
กลับรายการด้อยค่าของสินทรัพย์	5,563,585.55	7,338,185.25	2,316,817.83
รายได้ค่านายหน้า	32,722,800.65	31,922,784.52	13,635,129.15
เงินปันผลรับ	55,000.00	570,000.00	222,000.00
อื่นๆ	14,119,403.85	8,973,386.28	19,392,991.82
<b>รวมรายได้</b>	<b>612,878,908.98</b>	<b>535,504,677.94</b>	<b>356,783,670.33</b>
ต้นทุนขายและบริการ	(488,355,096.48)	(374,300,584.65)	(225,850,744.70)
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(60,895,968.12)	(42,815,397.24)	(38,290,606.51)
ค่าชดเชยความเสียหายจากการผลิต	(1,932,855.71)	(31,233,393.73)	(13,391,385.00)
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ชีวภาพ – โคนม	(598,600.00)	(1,651,600.00)	(5,212,500.00)
ต้นทุนทางการเงิน	(19,416,627.47)	(18,359,103.77)	(24,244,242.55)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(571,199,147.78)</b>	<b>(468,360,079.39)</b>	<b>(306,989,478.76)</b>
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร	41,679,761.20	67,144,598.55	49,794,191.57
ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วม	72,772,021.59	62,696,508.72	131,988,498.29
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	114,451,782.79	129,841,107.27	181,782,689.86
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4,427,323.84)	(10,917,213.22)	(12,110,766.35)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>110,024,458.95</b>	<b>118,923,894.05</b>	<b>169,671,923.51</b>
กำไรต่อหุ้น – พื้นฐาน	0.47	0.51	0.72

## กระแสเงินสด

(หน่วย : บาท)

	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	72,651,741.24	81,069,907.57	90,413,846.97
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	21,928,552.49	71,813,188.83	(5,664,964.34)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(89,033,894.87)	(153,257,822.45)	(83,392,533.76)

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.46	0.41	0.34
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.28	0.28	0.27
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.21	0.26	0.41
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.56	6.40	5.87
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	48	56	61
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	8.81	11.16	12.51
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	41	33	29
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	10.96	17.23	47.18
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	33	21	8
Cash Cycle (วัน)	55	67	82
<u>อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability ratio)</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	10.53	13.63	27.21
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	6.57	4.17	7.11
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	202.57	448.61	409.62
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	17.94	22.21	47.56
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	23.01	31.31	69.77
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)</u>			
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	11.28	12.93	20.94
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	33.72	35.58	47.57
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.63	0.58	0.44

	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.90	1.21	1.68
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	4.13	4.81	5.17

## การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

(1) รายได้รวมจากการขายทั้งสิ้น เปรียบเทียบกับปีก่อนดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

## บริษัท/ธุรกิจ

## สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
ธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่มและน้ำผลไม้	493.72	388.02	105.70
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	13.73	13.35	0.38
ธุรกิจฟาร์ม	38.37	32.00	6.37
รวม	545.82	433.37	112.45

- ธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ มีรายได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 105.70 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 27.24 เนื่องจากในปี 2557 บริษัทมีปริมาณการส่งมอบสินค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.37
- ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีรายได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 0.38 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงจากปีก่อน
- ธุรกิจฟาร์มโคนม มีรายได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 6.37 ล้านบาทเนื่องจากในปี 2557 จำนวนโคนมที่สามารถผลิตน้ำนมได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนทำให้ผลิตน้ำนมดิบได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.51

(2) ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 114.05 ล้านบาท เป็นผลมาจาก

- ต้นทุนการผลิตในธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่มและน้ำผลไม้เพิ่มขึ้น 106.50 ล้านบาทเนื่องจากปี 2557 ลูกค้าที่รับจ้างแบบ Full service มีปริมาณเพิ่มขึ้นทำให้ต้นทุนวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อเพิ่มสูงขึ้น และค่าใช้จ่ายในการผลิตเพิ่มสูงขึ้นด้วย เช่น ต้นทุนค่าไฟฟ้าต่อหน่วยที่สูงขึ้น 5% และค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจากการลงทุนเครื่องจักรเพิ่มขึ้น จึงทำให้ต้นทุนการผลิตเพิ่มขึ้นจากปีก่อน
- ต้นทุนการผลิตในธุรกิจฟาร์มโคนมเพิ่มขึ้น 6.96 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนอาหารที่เพิ่มขึ้นและค่าใช้จ่ายอื่นที่ปรับราคาสูงขึ้น

- (3) ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงในราคายุติธรรม เพิ่มขึ้น 6.61 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงทางกายภาพของโคนม รวมทั้งในปี 2557 บริษัทมีการประเมินมูลค่ายุติธรรมโคนมใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับราคาโคนมในปัจจุบัน โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวสัมพันธ์กับสินทรัพย์ชีวภาพ – โคนม ของบริษัทที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน
- (4) กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่นลดลงจากปีก่อน 45.33 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2557 บริษัทมีการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่นจำนวน 36,000 หุ้น และมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว 1.57 ล้านบาท จึงทำให้กำไรลดลงจากปี 2556
- (5) ค่าชดเชยความเสียหายลดลงจากปีก่อนจำนวน 29.30 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ดำเนินการแก้ไขปัญหาเครื่องจักรเรียบร้อยแล้ว
- (6) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย ดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)	
	2557	2556
- ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	6.79	0.63
- ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(2.36)	10.28
รวม	4.43	10.91

#### คำอธิบายงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

- สินทรัพย์รวม 1,015.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 81.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.70
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 15.23 ล้านบาท เกิดจากในปี 2556 ทางบริษัทมีลูกค้ารายใหม่เพิ่มขึ้นโดยเป็นการผลิตในช่วงปลายงวด ทำให้ยอดลูกหนี้สูงกว่าปี 2557
  - สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 13.54 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2557 บริษัทมีลูกค้ารายใหม่ที่ทางบริษัทจะต้องเป็นผู้จัดหาวัตถุดิบและหีบห่อสำหรับการผลิตเองทำให้สินค้าปลายงวดในปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน
  - เงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้น 37.98 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วม
  - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 34.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.24 เนื่องจากทางบริษัทมีการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อรองรับการผลิตที่เพิ่มมากขึ้น
  - สินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้น 11.24 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของโคนมในบริษัทย่อย อีกทั้งในปี 2557 บริษัทมีการประเมินมูลค่ายุติธรรมโคนม
  - สินทรัพย์อื่นๆ ส่วนใหญ่เป็นรายการ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน

หนี้สินรวม 481.7 ล้านบาท ลดลง 30.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.97

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น เพิ่มขึ้น 100.52 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการออกตั๋วแลกเงิน เพื่อจ่ายชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 33 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นซึ่งเป็นค่าวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อ
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน เพิ่มขึ้น 51.29 ล้านบาท เกิดจากในปีทางบริษัทมีการลงทุนในเครื่องจักรเพิ่มขึ้นซึ่งเป็นการซื้อเครื่องจักรโดยการทำสัญญาเช่าทางการเงิน
- เงินกู้ยืมระยะยาว ลดลง 44.57 ล้านบาท เกิดจากในปี 2557 ทางบริษัทมีการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวให้กับสถาบันการเงินตามระยะเวลาของสัญญา
- หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ ลดลง 102.18 ล้านบาท เกิดจากบริษัทได้ชำระหนี้สินตามแผนฟื้นฟูให้กับเจ้าหนี้ของทางบริษัทตามแผนการชำระหนี้สินตามแผนฟื้นฟู
- หนี้สินอื่น ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชี ภาระหนี้สินภาษีรอตัดบัญชี ภาระหนี้สินตามผลประโยชน์พนักงาน